
 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

               e-mail: primariamihăești_ot@yahoo.com 
 

      HOTĂRÂREA NR. 17 / 18.02.2020 

Referitor la aprobarea cantității de 8000 litri motorină și asigurarea accesului utilajelor 
la frontul de lucru în scopul decolmatării albiei pârâului Călmățuiu Sec în intravilanul 

satelor Mihăești și Bușca 

 
    Având în vedere: 

         - Avizul favorabil  al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-
finanțe, administrarrea domeniului public și privat al comunei, protecția mediului, servicii și 
comerț; 

        - Raportul compartimentului de resort- SVSU-din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului, nr. 449 / 12.02.2020; 
 
        - Referatul de aprobare nr..450 / 12.02.2020 al primarului comunei Mihăești;                            

       - dispozițile art. 34 alin(4) din Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile art. 8 lit.g) și k) din O.G. 21/2002 modificată și 

completată cu legea nr. 515 / 2002.  

        - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală cu modificările şi completările ulterioare; 

         - Adresa nr. 768 / 12.02.2020 transmisă de către Administrația Națională ”Apele 
Române”, Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea. 
 

        - Prevederile art.8, 42 alin 4, art.43 si 80-85 din Legea 24/2000 rep. Cu modificarile 
si completarile ulterioare.;  

                     În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. 
(1), (2), (4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art. 1  Se aprobă cantitatea de 8000 litri motorină necesară funcționării utilajelor 
puse la dispoziție de ABA Argeș-Vedea, prin SHI Olt pentru decolmatare albie pârâu 
Călmățuiu Sec în intravilanul satelor Mihăești și Bușca 

 
           Art. 2  Se aprobă asigurarea accesului utilajelor la frontul de lucru; 
 
           Art.3 Cu decerea la îndeplinire a acestei hotărâri și cu încheierea unui protocol de 
colaborare între ABA Argeș-Vedea, prin SHI Olt și UAT comuna Mihăești se 
împuternicește primarul comunei Mihăești, județul Olt, d-nul. Dobrița Constantin; 
 

      Art. 4 Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 
 
      Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului  pentru exercitarea controlului 
de legalitate,  primarului comunei pentru ducerea la îndeplinire şi va fi afişată la sediul UAT 
comuna Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

 
        Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 

          Consilier local                                                                        Secretar general UAT Mihăeşti 

          Manea Ionel Taviean                                                                     Nicolae Alexandru Ciprian 

 
 

 

 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  10 

Pentru  10 

Impotriva 0 

Abtineri  0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


